
Síntese 
8 de abril de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 67 - Seção 1 - pág. 85 Diário Oficial da União - Nº 67 - Seção 2 - pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 3, DE 5 DE ABRIL DE 2016

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no 
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22, de 29 de novembro de 1996, do Conselho 
Superior do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 43, de 16 de junho de 
2009, do Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o 
Plano de Correições Ordinárias - 2016, resolve:
 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária na Procuradoria da 
Justiça Militar em Salvador, no período de 3 a 6 de maio de 2016;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 31, DE 6 DE ABRIL DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas 
atribuições, em face do disposto no art. 26, inciso IV, e art. 121 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o resultado final da 13ª Eleição para 
o cargo de Procurador-Geral da Justiça Militar, e o contido no Procedimento de 
Gestão Administrativa nº 1.00.000.005212/2016-01, resolve:
 Nomear o Promotor da Justiça Militar, JAIME DE CASSIO MIRANDA,
para exercer o cargo de Procurador-Geral da Justiça Militar, para um mandato de 2 
(dois) anos, contados a partir de 13 de abril de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2016-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº: 08160.003176/2016-68. Contratada: ÁGIL SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA. CNPJ: 72.620.735/0001-29. Objeto: Repactuação do valor do 
contrato de serviços de jardinagem, incluindo manutenção e conservação das áreas 
verdes internas e externas, bem como dos vasos de plantas ornamentais do Edifício 
Sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e da Procuradoria de Justiça Militar 
em Brasília/DF. Valor mensal estimado: R$ 8.033,28. Valor anual global estimado: 
R$ 96.399,36. Data de assinatura: 4/4/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Francisco José Soares Vianna e Antônio José Rabello 
Ferreira, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 18/2013-MPM. Processo nº: 
08160.002229/2016-23. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
World Digital Informática Ltda. CNPJ: 08.294.170/0001-38. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de reprodução de 
cópias e impressões monocromáticas, com fornecimento de máquinas copiadoras/
impressoras, tecnologia digital. Vigência: 3/4/2016 a 2/4/2017. Data de assinatura: 
1º/4/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Cláudio
Borges de Castro e Silva, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 67 - Seção 3 - pág. 147

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2016 - UASG 200100

Nº Processo: 017156/2015-69 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para o fornecimento e aplicação de vacina contra gripe, mediante Sistema 
de Registro de Preços, para realizar a imunização dos servidores e membros ativos e 
aposentados da Procuradoria-Geral da República, e demais participantes: unidades 
do Ministério Público Federal (MPF), Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios (MPDFT), Ministério Público Militar (MPM), Escola Superior do 
Ministério Público da União (ESMPU) e Conselho Nacional do Minist Total de 
Itens Licitados: 00001. Edital: 08/04/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, 
Qd. 4, Conj. “c”, Blocos de “a” a “f” - Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.
comprasgovernamentais. gov.br/edital/200100-05-16-2016. Entrega das Propostas: 
a partir de 08/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. Abertura das 
Propostas: 26/04/2016 às 10h00 n site www. comprasnet. gov. br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2016) 200100-00001-2016NE000281

Diário Oficial da União - Nº 67 - Seção 3 - pág. 145


